[image: image1.png]#®F 1

PHRFEF (2023) 125

7 ‘4

中投新通字〔2023〕12号
[image: image2.png]

       关于举办全过程工程咨询服务实战培训班的通知

各有关单位：

实施全过程工程咨询服务是建设领域高质量发展的重大举措，是创新驱动条件下建设咨询服务快速转型的必由之路。近年来，全国范围内全过程工程咨询服务正如火如荼开展，各地积累了若干良好做法和丰富实践经验，但同时也暴露出了诸多问题。当前，各级政府机关、企事业单位、项目法人及勘察、设计、施工总承包、监理等参建单位应加深对全过程工程咨询的认识，消除误区，提升服务效能。为此，需认真贯彻落实《国家发展改革委住房城乡建设部关于推进全过程工程咨询服务发展的指导意见》（发改投资规（2019）515号）文件精神。

为帮助各单位掌握新形势下全过程工程咨询服务发展的最新要求，系统掌握全过程工程咨询内在规律与良好做法，加快推进创新驱动战略，提升行政监管、建设管理的水平及核心竞争力，中国投资协会新基建投资专业委员会决定举办“全过程工程咨询服务实战培训班”。为切实增强培训效果，旨在破解我们在全过程工程咨询服务中所遇到的顶尖难题或重大疑惑。现将有关事宜通知如下：

一、本次培训的亮点

洞悉建设领域发展矛盾，锁定全咨服务历史方位；

深入剖析全咨服务概念，深刻领悟全咨服务本质；

全面解析各类政策文件，增强未来咨询发展实力；

详细介绍实践良好做法，全面提升咨询服务效果；

彻底破解咨询融合问题，诠释全咨服务增值要义；

推荐全咨最佳服务方式；给出全咨服务整体方案

准确把握全咨服务规律；真正做到以不变应万变；

理论实践系统学习全咨，谋划出特色发展新出路；
二、解决的典型问题

（一）关于全咨服务主体的问题

1.国家为什么要推行全咨服务？全咨服务有什么主要特征?

2.如何准确理解全咨、项目管理？全过程造价咨询属于全咨吗？

3.哪种全咨服务组合最科学？最经典？哪种最有发展潜力？

4.哪种服务组合对建设单位最有利？哪种对全咨服务方最有利？

5.全咨服务组合数量一般应多少为宜？是不是数量越多越好？

6.全咨服务带给建设单位的最大风险是什么？

7.建设单位担心无法驾驭全咨服务方，担心对其不利，该怎么办？

8.如何破解全咨服务单位在遇到建设单位管理时，不听话该怎么办？

9.全咨单位需要什么资质，牵头单位承担的责任到底有多大？

10.从委托方式上看，全咨服务属于联合体委托还是总承包委托？

11.全咨服务方主体责任包括哪些？相比单项咨询是否责任更大了？

12.全咨项目总负责人应承担什么责任？是否还应设置专业负责人？

13.全过程工程咨询的管理制度有哪些？

14.多种服务组合后，内部管理难度是否增加？如何降低难度？

15.全咨牵头人与非牵头间是否存在矛盾？内部分歧如何克服？

16.为什么说牵头服务会伤害非牵头服务？牵头导致的局限在哪里？

17.如何避免牵头人给服务内部带来的占资源、占机会等负面作用？

18.为什么说全过程项目管理是全咨服务中必不可少的内容？

19.全咨模式下，施工单位该如何去做才能更适应建设项目所需？

20.全咨模式下，监理、施工等各参建方关系发生了哪些变化？

21.全咨模式下，项目全咨服务方与非全咨服务方还能有效配合吗？

22.如果参与了项目前期咨询，还能参与项目后期咨询服务吗？

23.全咨模式下，项目合约规划如何去做？和传统规划区别如何？

24.各单项咨询到底怎么才能真正做到融合而非简单叠加？

25.咨询企业如何构建全过程工程咨询服务体系？

26.什么是“群组”模式，为什么说“群组”模式是全咨的好机制？

27.为什么说重大项目必须建立“协调推进”机制？该如何建立？

28.建设单位如何定制一个更加适用的全咨服务合同？

29.考虑到经营需要，虽自身具备能力，但可否联合外单位做全咨？

30.哪种咨询服务方式组合给服务方自身带来的收益是最高的？

（二）关于全咨服务过程的问题

1.全过程项目管理是全过程工程咨询吗？

2.EPC中包含全过程工程咨询吗？两者之间存在联系吗？

3.全过程造价咨询是全过程咨询吗？

4.建设项目全咨服务方案包括哪些内容？方案编写是否是必须的？

5.为什么说造价咨询和设计咨询是全咨中至关重要的两项服务？

6.传统咨询最大问题是什么？全咨相对于单项咨询优势何在？

7.造价咨询如何拓展全咨？造价咨询人员需要懂哪些设计知识？

8.设计咨询如何拓展全咨？设计人员需要掌握哪些造价关键点？

9.勘察服务如何拓展全咨？从事勘察人员需要知晓的施工重点？

10.监理服务如何拓展全咨？监理人员应该掌握前期哪些关键点？

11.如何科学开展投资决策综合性咨询？应该掌握哪些关键点？

12.如何系统组织开展各类评估评价类咨询？根本方法在哪里？

13.为什么招标代理服务必须面向全咨？到底如何与项目管理配合？

14.施工总承包单位如何与全咨服务方进行有效地配合？

15.项目管理模式下，项目造价管理与全过程造价咨询区别何在？

16.建设项目采用全咨模式的前提何在？

17.什么类型项目最适合全咨模式？不同条件下如何开展全咨服务？

18.项目的同阶段全咨组合方式是否存在差异，特点是什么？

19.如何理解515号文件中的投资决策阶段全咨服务的“协调性”？

20.如何理解515号文件中的项目实施阶段全咨服务的“协同性”？

21.项目投资咨询和专项评价服务之间是如何联系的？

22.做好投资决策综合性咨询，必须坚守哪些工作主线？

23.项目管理服务和招标代理服务之间是如何联系的？

24.如何理解515号文件中的“影响项目可行性的所有因素”？

25.515号文件所提到的“两阶段”联系何在？依靠什么建立联系？

26.项目造价服务和设计咨询服务间是如何联系的？

27.项目监理服务和项目管理服务间是如何联系的？

28.勘察服务与设计服务间是如何联系的？

29.全咨模式下，所包含的单项咨询服务如何并行开展？

30.全咨服务所需资源有哪些？是否任何情况下都可随时开展全咨？

31.仅凭借方案设计就可以准确编制项目投资估算吗？

32.如何更好地利用全咨服务方法编制好项目的投资概算？

33.在面向各单项咨询服务的融合中，咨询服务接口如何设置？

34.什么是“伴随服务”？“伴随服务”是全咨最有效方式？

35.为什么说招标代理服务在全咨中具有极其特殊的地位？
36.当前全咨标准有哪些？标准的具体内容是什么？如何执行？

（三）关于全咨服务效果的问题

1.全咨服务到底给项目带来了哪些实实在在的价值？

2.如何对全咨服务方实施履约管理？并实施全咨服务的履约评价？

3.全咨模式下，咨询成本发生了哪些变化？如何有效降低成本？

4.有效提升全咨服务的品质，如何控制好全咨服务质量？

5.如何有效提升全咨服务的效率，如何把握好全咨服务进度？

6.如何有效降低全咨服务的风险，以及控制好全咨服务风险？

7.如何有效把握全咨服务的深度，以及控制好全咨服务的范围？

8.常规项目出现问题后，为扭转不利局面，如何开展好全咨服务？

9.企业如何组织开发自身全咨标准，以促进服务规范化和标准化？

10.咨询企业如何突出自身服务价值，提出企业计费方式？

11.全咨服务如何收费？这种取费低、取费难的情况该如何改变？

12.面对项目管理取费无处可依的局面？取费难的问题如何破解？

13.如果全咨低价中标，该如何调整服务策略，以确保合理利润空间？

14.咨询企业如何规范化全咨业务？

15.咨询企业如何诠释核心竞争力，建设全咨服务知识库？

16.咨询企业如何面向全咨服务，总结提炼咨询理论方法？

17.全咨委托合同有示范文本吗？合同中的权利义务约定原则如何？

18.什么样的单位最适合发展全咨服务？

19.企业推进全咨可依靠的技术手段有哪些？如何推进全咨数字化？

20.企业需要引进或培养什么样的全咨人才？如何构建新培养模式？

21.面对全咨服务，咨询师30年职业该如何规划？

22.新时代，咨询企业转型发展的基本方向有哪些？

三、授课师资

吴老师：管理学硕士；教授级高级经济师、高级工程师；具有十余年超大型政府投资建设项目商务实战经验；在工程招投标、工程造价、全过程工程咨询、项目管理、建设数字化等领域观点颇丰，撰写论文近三百篇；取得软件著作权十余项；曾出版《高质量工程招标指南》（独著）、《高质量工程招标-面向全过程工程咨询》（主编）、《政府投资建设项目全过程管理—以投资管理为核心》（副主编）、《规范发展中的PPP项目管理实务-以建设管理为重点》（参编）等多部专著；典型主张包括：三维管理论、管理协同论、精细管理论、合约管控论、数字融合论等。

张老师：中国建筑标准设计研究院数字化建设管理研究院院长；教授级高级工程师；国家一级注册结构工程师；中国勘察设计协会建筑产业化分会副会长、中国工程建设标准化协会工程管理委员会副秘书长、北京城市规划学会全过程工程咨询服务研究中心常务委员。

参与策划和编制多项全过程工程咨询管理系列标准，主编《建筑工程全过程设计咨询管理标准》，参编《建筑工程全过程工程咨询管理标准》、《建筑工程造价管理咨询标准》、《建筑工程全过程BIM运用管理咨询标准》、《建筑工程前期策划与规划管理咨询标准》。在全过程工程咨询、全过程项目管理、EPC工程总承包项目管理中有着丰富的实践经验。

四、培训对象

各级政府、建设单位、项目管理、招标代理、前期咨询、评估评价咨询、工程造价、设计单位、工程监理、施工单位、行业协会相关负责人员；各房地产、监理、项目管理、职业院校等单位从事项目前期咨询、项目管理、造价、技术、法律、市场经营、合同、审计相关负责人等。

五、时间及地点
2023年 05月24日- 26日（24日报到）青岛市

2023年 06月28日- 30日（28日报到）杭州市
六、培训费用

培训费：3500元/人（费用含会务费、资料费、税费、午餐费）

缴费方式：银行汇款或转账，会议现场不安排收费

户  名：北京金坤建科教育咨询有限公司

开户行：中国工商银行股份有限公司北京大兴支行

账  号：0200 2682 0920 0083 320
七、报名办法及联系方式

请参加培训班同志认真填写报名回执表,通过传真或电子邮件发至会务组。

报名负责人：聂红军 主任18211071700（微信）

电  话：010-87697580      邮    箱：zqgphwz@126.com

qq咨询：3177524020        网址查询：http://www.zqgpchina.cn

附件：报名回执表

中国投资协会新基建投资专业委员会

2023年3月27日

附件一：
“全过程工程咨询服务实战”培训班报名回执表

	单位名称

	行业类别

	通讯地址

	邮编

	联 系 人

	部 门

	职 务

	手机

	电话/区号

	传 真

	E-mail

	代表姓名
	性 别
	部 门
	职务
	电话
	手机
	备注

	发票要求
	□增值税普通发票              □增值税专用发票

	地  点
	     □青岛市        □杭州市

	发票信息 （专票请填写1-4全部信息；普票填写1-2信息）
	1.开票名称：
2.纳税人识别号：
3.地址、电话：
4.开户行及账号：

	住宿安排
	单住□      标间□    订房数量    间 ；自行安排□；其他说明：

	费用总额
	  万     仟     佰     拾    元整
	小写
	￥：

	会    务

指定账户
	户  名：北京金坤建科教育咨询有限公司

开户行：中国工商银行股份有限公司北京大兴支行

账  号：0200 2682 0920 0083 320
	□银行转账

□现金缴纳

	您目前所做的项目是？目前所面临的问题有哪些？

	单位印章
2023年   月   日

	参加本次会议您想学习哪些内容？希望与专家交流的问题？

	报名联系人：聂红军 电话：18211071700 邮箱：470882753@qq.com

注：1.为保证培训质量,培训班名额有限,额满为止,请确定人员后及早报名；本次培训内容及建筑行业相关培训内容均可赴企业提供内训。